
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  
SETTORE 6° “URBANISTICA E SVILUPPO SOSTENIBILE” 

Servizio “Demanio e Patrimonio” 

Pagina 1 di 3 

 

 
 

I L   D I R I G E N T E 
 

 su relazione del Capo Servizio Demanio dott.ssa Monica BALSAMO, 

 
Premesso che: 

− il Comune di Manfredonia ha l’onere di provvedere al pagamento delle forniture di energia elettrica degli 

edifici di proprietà o condotti in locazione, delle scuole comunali, dei centri sportivi, dei nuovi impianti di 

pubblica illuminazione, del cimitero comunale e dei servizi comunali; 

− i contratti di che trattasi sono stati generati sul MEPA, giusta Determinazione Dirigenziale n. 446 del 17-04-

2020 del 6° Settore “Urbanistica e Sviluppo Sostenibile” Servizio “Demanio e Patrimonio” ad oggetto 

“ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP EE EDIZ. 17 – LOTTO 14 “PUGLIA E BASILICATA” A PREZZO FISSO 18 MESI CON 

OPZIONE VERDE DA FONTE RINNOVABILE PER LE UTENZE  DI ENERGIA ELETTRICA DEL COMUNE DI MANFREDONIA. - CIG: 

8277155C60.” aderendo alla Convenzione Consip EE ediz. 17 – Lotto 14 “Puglia e Basilicata” attiva sul MEPA per 

l’anno 2020 con la società AGSM Energia Spa, con sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa, 8 - iscritta al 

Registro delle Imprese di Verona al n. 02968430237, P. IVA 02968430237, a decorrere dal 01 agosto 2020 per 

diciotto mesi; 

 

atteso che la Società AGSM Energia Spa, con sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa, 8 - iscritta al Registro 

delle Imprese di Verona al n. 02968430237, P. IVA 02968430237 ha emesso le fatture riferite ai consumi del 

periodo Dicembre 2020, prima emissione; 

 

richiamata la Determinazione Dirigenziale del 6° Settore “Urbanistica e Sviluppo Sostenibile” n. 1309 del 04-11-

2020 con la quale si è provveduto ad assumere gli impegni di spesa necessari per la liquidazione delle fatture di 

energia elettrica per una spesa complessiva di € 138.702,91 ai relativi capitoli di spesa dell’Esercizio Finanziario 

2020; 
 

considerato che: 

− le forniture di energia elettrica sono state regolarmente erogate nel periodo di riferimento; 

− la Società fornitrice AGSM Energia Spa ha emesso le relative fatture elettroniche da liquidare sui capitoli 

indicati nell'Allegato “A”, dettagliatamente descritte nell’Allegato “B”, e analiticamente indicate nell'Allegato 

“C”, il cui importo complessivo ammonta ad € 21.968,97; 

 

dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) della Società AGSM Energia 

Spa e che lo stesso risulta regolare; 
 

richiamato, in applicazione al vincolo di tracciabilità dei flussi finanziari, il CODICE CIG DERIVATO :8277155C60 

emesso dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

dare atto che la spesa di che trattasi é necessaria per il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo di 

servizi esistenti che corrisponde a prestazioni regolarmente rese da ditta affidataria e che rinviene da un 

contratto in essere la cui inosservanza determinerebbe danni patrimoniali gravi e certi all’Ente; 

 

verificato che: 

− i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge, per la parte di competenza; 

OGGETTO: FORNITURE DI ENERGIA ELETTRICA A SERVIZIO DI EDIFICI COMUNALI DI PROPRIETÀ O 
CONDOTTI IN LOCAZIONE, SCUOLE COMUNALI, CENTRI SPORTIVI, NUOVI IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE, CIMITERO E SERVIZI COMUNALI. – LIQUIDAZIONE CONSUMI 
MESE DI DICEMBRE 2020, PRIMA EMISSIONE. – COD. CIG DER. :8277155C60.= 

  

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n.  222  del  05-03-2021 



 

Pagina 2 di 3 

− le prestazioni eseguite rispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle altre condizioni 

pattuite; 

− l’obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termini o condizione; 

 

visti  gli articoli 183, comma 5, e 184 del D.Lgs. n.267/2000; 

visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2); 

rilevato che il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023 non è stato deliberato entro i 

termini stabiliti dall'art. 151, primo comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

visto l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000 relativo all’ “Esercizio provvisorio e alla gestione 

provvisoria”; 

visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13-01-2021 che differisce al 31 marzo 2021 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli Enti Locali; 

vista la Deliberazione del Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 22 del 28/07/2020 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2020 - 2022; 

vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della G.C. n.3 del 12-1-2021 che 

autorizza l’Esercizio Provvisorio ex art. 163 del T.U.E.L. e approva il Piano Esecutivo di Gestione 

provvisorio per l’esercizio 2021; 

visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

di G. C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 

visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 1 del 19 novembre 2019, 

come modificato dal Decreto n. 5 del 24 dicembre 2019, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi 

dirigenziali; 

 

D E T E R M I N A 
 

 

le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento, 

 

1. di liquidare la spesa complessiva di € 21.968,97, a fronte delle fatture emesse dalla Società fornitrice AGSM 

Energia Spa, periodo di consumi Dicembre 2020, prima emissione, “per le forniture di energia elettrica degli 

edifici di proprietà o condotti in locazione, delle scuole comunali, dei centri sportivi, dei nuovi impianti di 

pubblica illuminazione, del cimitero comunale e dei servizi comunali”, dettagliatamente elencate negli allegati 

“A” - “B” – “C”; 

 

2. di dare atto che la spesa di che trattasi è necessaria per il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

di servizi esistenti e rinviene da contratti in essere la cui inosservanza determinerebbe danni patrimoniali 

gravi e certi all’Ente; 

 
3. di dare atto, altresì, che la spesa complessiva di € 21.968,97 trova copertura ai capitoli indicati nell’allegato 

“C” della Gestione Provvisoria 2021, esigibile nell’Esercizio Finanziario 2021 ed è in linea sia per la 

competenza che per la cassa con le previsioni del Piano di Riequilibrio Pluriennale dell’Ente e che su tali 

impegni residua la somma complessiva di € 2.572,90 così come indicata la quale rimane a disposizione per 

successive liquidazioni: 

 

Servizio Esercizio Cap. Impegno Residui 

Organi Istituzionali, Partecipazioni e Decentramento 2020 175 988 4,94  

Segreteria Generale, Personale e Organizzazione  2020 1032 1005 23,47  

Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Leva e Servizio Stat. 2020 2403 989 18,57  

Uffici Giudiziari 2020 2737 990 22,84  

Polizia Municipale 2020 2894 991 89,99  



 

Pagina 3 di 3 

Scuole Materne 2020 3012 992 40,31  

Istruzione Elementare 2020 3152 1006 171,14  

Istruzione Medie 2020 3232 1008 53,46  

Assistenza Scolastica, Trasporto, Refaz. e Altri Servizi 2020 3582 993 171,31  

Biblioteche, musei e Paninoteche 2020 3753 994 13,23  

Stadio Comunale, Palazz. dello Sport ed altri Imp. Spor. 2020 3938 995 141,87  

Stadio Comunale, Palazz. dello Sport ed altri Imp. Spor. 2020 3955 996 21,33  

Viabilità, Circolazione Stradale e Servizi Connessi 2020 4133 1007 11,39  

Illuminazione Pubblica e Servizi Connessi 2020 4250 1010 142,96  

Parchi e Servizi per la Tutela Ambientale del Verde 2020 4830 998 46,40  

Parchi e Servizi per la Tutela Ambientale del Verde 2020 4905 999 481,27  

Assistenza, Beneficenza Pubblica e Servizi Diversi 2020 5089 1000 14,26  

Servizio Necroscopico e Cimiteriale 2020 5479 1001 1.104,16  

 

4. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per 

l’emissione dei relativi mandati di pagamento per complessive € 21.968,97 di cui € 18.610,31 al netto dell’IVA 

da pagare mediante bonifico bancario c/o  “BANCO BPM SPA - IBAN: IT55A0503411750000000164843” in 

favore di AGSM Energia Spa., di € 613,04 per IVA al 10% e di € 2.745,61 per IVA al 22% da versare all’erario ai 

sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972; 

 
 

5. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del Responsabile del Procedimento dell’atto ai 

sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

 
 

6. di pubblicare i dati di cui all’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente nella homepage del 

sito internet istituzionale. 

 

 

 

      IL CAPO SERVIZIO DEMANIO     IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE AD INTERIM 

 F.to - dott.ssa Monica BALSAMO    F.to - ing. Giuseppe DI TULLO 


